
 
   

 
Spørgsmål om skoleudsættelse 

 

Kære Rasmus 

Du har den 15. oktober 2023 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 

om skoleudsættelse: 

1. Hvordan ser udviklingen ud ift. antal og pct af børn der venter et år 

mere i børnehaven før de starter i skole? (Skoleudsættelse)  

2. Hvilke muligheder har vi politisk for at gøre det lettere for forældre at 

opnå skoleudsættelse, hvis de mener at deres barn vil have gavn af 

at blive i børnehaven et år mere? 

 

Besvarelse 

Ad 1 - Hvordan ser udviklingen ud ift. antal og pct af børn der venter et år 

mere i børnehaven før de starter i skole? (Skoleudsættelse)  

Herunder er en oversigt over antal og andel af børn i København, som er 

blevet skoleudsat de sidste fem år. Sidste år blev 5,6 pct. af børnene 

skoleudsat svarende til 319 børn. Det er en lidt lavere andel af børn end de 

tidligere fire år, hvor mellem 6 og 7 pct. af børnene er blevet skoleudsat.  
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Ad2 - Hvilke muligheder har vi politisk for at gøre det lettere for forældre at 

opnå skoleudsættelse, hvis de mener at deres barn vil have gavn af at blive 

i børnehaven et år mere? 

 

Jf. folkeskoleloven kan kommunalbestyrelsen efter forældrenes 

anmodning eller med deres samtykke beslutte, at et barns undervisning 

udsættes til et år efter undervisningspligtens indtræden, når det er 

begrundet i barnets udvikling. Godkendelsen betinges af, at barnet 

optages i en børnehave. I København er kompetencen delegeret til 

skolelederen, som skal vurdere i hver enkelt sag, om et barn skal 

skoleudsættes.  

 

I København sker det på baggrund af ansøgning fra forældrene med 

deres begrundelse for skoleudsættelse. Ansøgningen bliver suppleret 

med en vurdering fra barnets dagtilbud, som også skal udarbejde en 

handleplan for, hvordan det ekstra år i børnehaven skal understøtte 

barnets udvikling. Forældrene skal sende ansøgningen sammen med 

handleplanen til barnets distriktsskole, hvorefter skolelederen træffer 

endelig afgørelse.  

 

På finansloven 2024 indgik midler til, at flere børn fremadrettet kan 

skoleudsættes. Dertil foreslås en ændring af Dagtilbudsloven, som 

forventes implementeret fra 1. januar 2024. Ændringen medfører, at 

kommunen er forpligtet til at medtage en vurdering fra skole, dagtilbud 

og forældre, inden der træffes beslutning om skoleudsættelser, hvilket 

overordnet afspejler den nuværende praksis i København. 

 

I forhold til politiske handlemuligheder, så kan det løftes som et 

medlemsforslag, da forvaltningen ikke på nuværende tidspunkt kan 

anbefale konkrete indsatser, som kan igangsættes for fx at smidiggøre 

processen omkring skoleudsættelser. 
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